
TOIMETUS JA TALITUS:
Jõhwis, Rakwere tän. 7-a

Telefon 48

Toimetaja kõnetunnid esmas
päeval, kolmapeäwal, nelja
päewal ia laupäewal k 9—11

Kontor avatud kella 8—6.

üksik number 5 senti.

hind:
1 kuu postiga .... 45 senti,

kuud .... 130
... 250 ..

1 aasta „ . . - 5 kr.

Tellimisi võtavad vastu kõik
postkontorid.

Ilmub kaks korda nädalas:
kolmapäeva ja Iptfäteva varahommikul.

Me 68

Toimelaja kõnetunnid
öripäeviti kella 9-st — 2-ni päeval

Kuulutuse hinnad: 1 miilim. 1 weerul kuulut. küljel 3 senti, lehe tekstis ja
eesotsas 8 senti. Tööotsimise kuulutused põote hinnaga. Kuulutusi võe

takse vastu lehe ilmumise eelpäeval kuni kella 12.

Jõhwis, kolmapäewal, 17. augustil 1932. a IV aastakäik.
4^ ^

President kukutati läbi.
Tallinn hääletas wastu.

13 Valimisjaoskonna kokkuwötte
järele oli Tallinnas antud hääli poolt
— 13.784, wastu — 31.059, erapoo
letuid — 1360. Toimetuse töö lõpul
puudusid teated 7 Valimisjaoskonnast.

Tartumaa.
Tartumaalt (wallad. linn, alewid

ja kaitfewägi) on seniste andmete jä-
rel antud poolt — 45.754, wastu —
46.192, erapooletuid — 529.

Sellest anti waldades (46 terwet
ja 18 puudulikku w.) poolt — 35.126,
wastu — 27.011, Tartu linna toites
jaoskonnas (puuduwad 2 jaosk.) poolt

8.275, wastu — 14.639; Tartumaa
alewites poolt — 2016, wastu - 3736,
erap. — 105 ning Tartumaal asuwa-

tes kaitsewäes poolt — 337, wastu
396.

Walgamaa ühes linnadega hääle
tas wastu.

Walgamaa 14 walda ühes Walga
ja Törwa linnades ning kaitsewäega
hääletasid põhiseaduse muutmise poolt
6.426 ja wastu 11.957 kodanikku.

Tagajärjed Pärnumaalt.
Pärnumaa (wallad. Pärnu linn ja

alewid) hääletamise tagajärjed on seni
järgmised: Wallad (20 terwet ja 12
puuduliku walda, kuna lO walla kohta
puuduwad teated): poolt — 15.929,
wastu - 13.336, Pärnu linn: poolt
— 3916, wastu 10.097. Alewid: poolt
527, wastu — 1911. Pärnumaa kait-
sewägi: poolt — 143, wastu — 148.

tzääletustagajärgi
Aluta quselt:

Poolt. Wastu.

1) Jõhvi alev . 503 675
2) Iöhwi wald . 1277 378
3) Mäetaguse w 1469 264
4} Järve w. . . 1115 1384
5) Woka w. . . . 667 608
6) Erra w. ... 43" 663
7) Maidla w. . . - l"0i 388
8) Püssi w. . . 1688 1073
9) .Iisaku w. . . 1085 732

10) Tudulinna. . 801 255
11) Kohtla .... 623 418
12) Illuka .... 1006 299

Kokku: ; 111665 | 7137

Harjumaal
anti 33 wallas, Paldiski linnas ning
söjawäeosades põhiseaduse muutmise
poolt — 15.342 häält, wastu —
17.701 häält. Osa waldadest ja Nõm
me linnast puuduwad teated-

Varwa-Iõesuus peaaegu
tasakaal.

N.°Iöesuu, 15. aug. Kellu wn
eks lõpetas kohalik walimiskomisjon
häältelugemise töö. LõppkokkuwSttena
anti põhiseaduse muutmise poolt
1195 häält, wastu 1240 häält, üldse
oli Jõesuus hääleõiguslikke kodanikke
2711. Neist käis vuttmas 2488 immest.
52 sedelit tühistati.

Jaoskondade järgi kujunesid tagajärjed Narwas järgmiseks:

Jaoskonnad. Pooli. Wastu. Käis hää
letamas.

Oli hääle-
õiguslikke
nlmekirj.

Tühistati.
Erapoole
tuid (tiib»
jad ümb

rikud)

1. jaoskond (raekojas) . . 728 1380 2151 2552 29 14

2. (end. 6. algk.) 774 1468 2285 2525 44 —

3. „ (..Võitlejas"). 1104 3037 4235 4634 58 35
4. „ (Kreenholmis) 392 1758 2177 2337 20 7

5. „ (Jaanilinnas) 520 1823 2383 2577 40 —

6. „ (Kalewi linaw. 325 1095 1427 1504 5 2

Kaitsewäe 1. jsk. 234 191 430 439

, Kokku 4077 10752 15083 16568 - 196 | 58

iie |g mccferFaifan nouawad chwwid*

jalgpalli meeskond autoga kraawi
Mootorrattur ajas inimese alla ia sai peast rakesti haawata.

Kiwiõli ja Kukruse mäng jäi ära.
auaustil kell Kiwiõli svortlased fõitfib autoaa kellel on murdPühapüewal, 14. augustil kell

3 päewal sõitis Püssi wallas Warja
küla wahel kergeweoauto nr. A-252
kahekümne sportlasega kraawi. Kolm
sõitjat said raskelt vigastada, tei
sed sõitjad ja autojuht pääsesid põ
rutuste ja kriimustustega. Autol
purunes katus. Õnnetus juhtus
teel seiswa hobuse pärast. Loom
ehmus ja keeras autole ette. Et
ära hoida pealesõitu, keeras auto
juht sõiduki teelt kõrwale. Auto
lendas kummuli kraawi.

* *
*

Kiwiõli sportlased sõitsid autoga
Kukrusele wölstlema jalgpallis. Jõudes
Warja küla wahele, märkas autojuht
Aksel P 8 r t e s, et külakaupluse ees
seisab hobune ja wankril istub naine.
Loom, kuuldes auto müra, keeras end
põiki auto teele ette. Autojuhil ei jää
nud muud üle kui pöörduda teelt kör-
wale. Sõiduk jooksis suure hooga wastu
kuuri seina, mis asus tee serwal, ja
langes siis kummuli kraawi. Osa söit-
jaist paisati autost wälju, kuna teised
jäid auto alla. Tõsisemalt said wigas-
tada: Oleg S ch e r b i t s k i, 20 a. wana,

kellel on murdunud üks seljalüli ja
selle tagajärjel tekkinud jalgade hal-
watus; Elfriede R a s s i k, 20. a. wana,
kellel wasnku käe õlawarre luu mur
dunud ja Erik K r ü g I e r, 43 a. wana,
kellel alumise lõualuu ja küljekondi
murded ning käel haav. Wigastused
kuuluwad raskete liiki, kuid pole elu-
kardetawad.

Kõik kolm wigasaanud saadeti kohe
autol Rakwere haigemajja. Peale auto
teele tõstmist loobusid sportlased võist
lusele sõitmisest ja pöördusid koju
tagasi.

Kell 7 ajal õhtul sõitis Rakve
re mootorratas, U-64, mida juhtis
Rahmil Ehasan Jõhvi alevist um
bes 2 klm. Tallinna poole kindral
Tõnissoni talu kohal täiel käigul
teekäijale Tatjana Mihailowile ot
sa. Kokkupõrke tagajärjel lendas
mootorsõiduk kraawi, paisates sõit-
ja Ehasani meelemärkusetult teele,
kuna allajääjal, nagu esimese abi
andmisel selgus, oli purunenud
parema jala reieluu ning käeluu.
Peale esimese abi andmist toime
tati wigasaanud Rakwere haige
majja.

Pühapüewal korraldasid 10 Rak
were mootorratturit ringsõidu Narwa-
Iöesuhu Toila. Kogu sõit läks esialgul
üsna kenasti, kuid tagasisõidul peale
peatumist Iöhwi alewis, juhtus alewi
surnuaia ja Tõnisson'! talu kohal õn
netus, mida põhjustas ühelt poolt tol
mune tee ja teisalt jalakäija ettewaa-
tamatus. Nimetatud kohas möödus
mootorratturitest suure kiirusega Tal
linna poolt tulew auto, mis tekitas
enda järele suure tolmupilwe. Mootor
rattad, kui kergemad sõidukid andsid
autole teed, hoides paremat kätt, kus
pool liikus ka teekäijana T. Mihailow.

üMm iii: nupult.
Poomine Jõhwialewis päewaajal.

Esmaspäeval, 15. aug. poos IShwt gafl koju kui parandamata wähjahaige
alewis Kadri tänaw 2 Külmalliku surma ootama. Enesetapja oli omale
maja puukuuris Arnold Kembo, 55 a. walinud oma elu lõpetamiseks aja,
wana, üles. Enesetapmise põhjustas mil teisi perekonnaliikmeid kodus ei
wähjahaigus kõhus, mille tagajärjel wiibinnd. Ta leiti puukuurist juhusli-
tult temal olla wiimsed kolm päewa kult. Arnold Kembo oli perekonna
näljas. A. K. ei suutnud enam sellist inimene, täiskasvanud laste isa, ame-
näljasurma ootamist ära kannatada ja tilt ehitustöömees, töötades noorest
tegi enesele ennem otsa. Nädala kahe pölwest alates ka Jõhvi tuletõrje selt-
eest saadeti A. K. Tartu kliinikust ta- sis. Enesetapja kirja maha ei jätnud.

Wiimane mootorrataste signaale kuul
des tahtis näiliselt ilma küllaldase et
tevaatuseta üle tee minna, et jätta
mootorratastele vabamat söiduruumi.
Tolmu sees aga ei pannud mootorrat
turid, kes hoidsid ise ka rohkem kesk
teed, ületee-minejat tähele, mille taga
järjel sündiski õnnetus. T. M. peale-
sõitja Ehasan sai ise la tugevasti põ
rutada, kusjuures kaotas ühe hamba
ning vigastas stlmanüo. Ka sai kan
natada mootorsõiduk.

R. Ehusani seisukord on wäga ras
ke. Tal on tugew peaaju põrutus ja
peaaju alusluu murdunud. Ellujäämi
seks on wähe lootusi. T. Mihailowi
seisukord pole nii kardetaw kuigi tal
ka peale reie- ja käeluu murde, on
murdunud ka waagnaluu.

Rahmil Ehasaniga sõitis kaasas ka
noor preili Lola Hanunsch kes jäi
täitsa terweks. Rahmil Ehasan oli abi
elumees ja peab Valmisriiete äri Rak
veres. Ta on rahwuselt juut.

Piiblipüha Iisakus.
Pühapüewal, 21. augustil s. a. on

Iisakus piiblipüha. — Armulaud,
laululehed, koorilaul, orelisoolo ja soo
lolaul. — Teenib õp. Kuljus.

Kzi^fSezi I^ne.
Tahab olla korraga weste, peljetown karakteristina.

Wäikeses Baltimere äärses riigis -
kõlava nimega Estlandias — elab selle
hauptstadis, s. t. pea ja linnas kaas
aja kuulsamaid võimukandjaid koja
missaar Ku-Ben 1-ne. Selle üldtuntud
võimukandja praegune residents asub
Eftlandia prowintsis Toilaanias, kus
ta mõnuleb Oru lossis, mis tahab olla
arkitektuur-pärlrks Baltimere rannikul.

Ekstsellents Ku°Ben 1-ne on mees
— keda tunneb enamik Estlandia ko
danikest ja iga Toila pärismaalane.
Ajal, mil Estlandias woolasid piima
ojad ja körbesid pudru mäed tundsid
vähesed seda auväärt härrasmeest,
kurgi tn teenis vastutama! kohal riigi
poliitsta osakonnas. Elada aga 20 sa
jandil — imede ju rekordide ajajär
gul ning olla mitte kuulus, on patt,
mida ei andesta ei konsistoorium ega
aita mungakunb Petseriaania kloostri
patukahetsuskambris. Seda teadis wäga
hästi ka tolleaegne lihtne k u b e n
ja haudus plaani, kuidas ülepäewa
kuulsaks saada. Juhus ei lasknud end
ka kaua oodata — appi tuli lihtne
põllutaimeke kaer (mida inimesed
pruugivad kiisli ja loomad jahmata-
tult — pressttult ehk terade oäol).

Kuulsustihkaja kuben opereeris ka
mitte omakasuta selle wäikese taime
kese kaeraga ja neegripoisid tegid tast
ajawütmatult päewa kangelase.

Paljudele aga ei meeldinud selline
oreool auväärt härra peanumber ja
Kuben kangutati kõrgelt troonilt maha,
soowiga kuulutada terve ta olemuse
linnupriiks.

Estlandia kuulsad riigimehed ja
Võimukandjad jagunesid kahte leeri:
kuben-lased ja mittekuben-lased.

Kubenlaste enamik ja k a e r a ope
ratsiooni g a kehakaks läinud t e e°
n e t e g a seekord juba kuulus
Kuben wöitstd — ta asus kõige
suurema südamerahuga koja missaariks
et walwatn terawa kullistlmaga l o n-
kawat õiglust... Sellest ajast
peale kaswabki üha ta kuulsus — loor-
beridki ürgunud poetides ootawad
vaid päeva, mil saaksid ehtida t e e-
n e t e g a peremehe pead.

Ku-Ben l-se wöimupiirid aga laie
nevad päevpäevalt: walwab (nagu
eelpool öeldud, lonkawat õiglust, va
litseb maju haupt ja stadis ' ning on
tsaariaegse Piiteri kuulsa õllepruuli
Eli-Sejewi täiswoliline esitaja—konsul
Estlandia mandril.

Praegu veedab rängast valitsenus-
tööst väsinud waimukandja Toilaania
rrowintsts, Oruaania lossis suve
lõpupäewi, s. t. puhkab ja karastab
närwe kohalikus meriranna kivisel
plääjhil.

Tulivihane on Ku-Ben 1-ne eriti
Toilaania pärismaalaste peale enda
närvide pärast (on ka üks nürwidele-
küiw rahwas!) Paha isegi mõelda sel

lele! Kujutage ette: noriwad parke en
dile ja kui sa neile ei luba — pööra
vad palvetega maavalitsuse poole —
need seal agarad — pardon! - oht
ralt lubama kohe. Ia see pole veel
kõik! siis tahawad nad pühitseda mingi
tähtsuseta seltsikeste 60 — 70 a. tege
vuse mälestuspäevi, tahawad ehitada
laululawa ja laulda — eks te kuulge —
laulda ka meel! No kes wõis varema
tel aegadel sellistest asjadest mõelda,
kus veel siis avalik rääkimtne!..

Ia kui Toilaania delegaadid palu
sid wõimsalt Ku-Ben 1-selt luba lau
lulawa ehitamiseks omaania pargis —

mis muidu riiklikult awali-
kuks tarvitamiseks lubatud
— andes võimukandja wastuseks ka
tegoorilise weto. Siis aga hakati pal
vetega närvidele käima ja korraga
mitmelt poolt—ega aitanud muud kui
luba! Ring saiwad Toilaania mehed
karmi päewakäsu walitseja Ku-Ben
1-slt, sisult umbes järgmise'

„Mina (järgneb kolmerealine
tiitel) luban Toilaania rahwale ehi
tada laululawa ja laulda oruaania
pargis. Mina keelan: laulda Uiga
waljusti, et hoida ära: mõõnu ja tõu
su Soomelahes, maawärisemist, Oru
aania lossi terasside ja kaitseala kok-
kuwarisemist ning jõe ja allikate kinni
jäämist. Mina k ä s e n: laulupeo möö
dudes koristada laululawa päevapealt:
park põhjalikult üleküürida (tehti seda
ju aastaid tagasi pärishärra Eli-Sejewi
päewil), mahatallatud rohi üleslösta
ja tarbekorral tugesid panna, et hädala
kasw poleks takistub niideti ju hein
wast 3—4 päewa enne laulupidu! jne.
Päevakäsu täpne täitmine seaduslikult
nöuetaw: Järgneb allkiri tiitliga.

Oh seda tööd, seda tööd mis peab
tegema üks wöimukandja, kui ta tahab
olla üldise arengu ja kultuuri sõber
ning aateline edasiviia!

Rärwitse, rabele, rühkle, higista ja
milleks kõik see? Naeruvääriline-seks
et kolgataaused tahawad endid, ka ini
mesteks pidada ja veel kultuurse
teks inimesteks! Ole Issand mulle
vaesele patusele armuline — nõnda
mõtles ja mõtleb kultuurikandja maha
jäetud Toilaanias Ku-Ben 1-ne.

Nüüd puhkab wästnud wöimukand
ja kiwisel plääshil, võtab päikesewan-
ne, karastab keha ja vaimu mere sool-
wces elu on ju muide nii mage! Joob
igaväew 2 liitert piima mida kohale-
toimetab tema kohalik wöimuteostaja,
hääsüdamlik pansooonia Iaagupoeg ja
mõnuleb teo-inimesena, kes rumalat
ja pimedat Toilaaniat kultiveerinud
ja tsiwiliseerinud, olles tema waimli-
seks eeskostjaks ja isaks.

— Eks ta ole ka üks loorberileht
härra Ku-Ben l-se kuulsuse sarjas.

Waller Jaan.

Wiimane fuwihooaja pidustus
Toilas

21. skp. Kaitseliidu näitemüük.
Woka valla kaitseliidu komp. kor

raldab pühapäeval, s. o. 21. skp. ilusal
Toila rannikul oma traditsioonilise
näitemüügi. Seekord tõotab näitemüük
ise kujuneda suuremaks ja mitmekesise
maks waremalt olnud näitemüükidest.
Esemete mitmekesisus müügilaud. eine
laud, wahelduw lõbustuste seeria,
kaitseliitlaste õppus demonstratsioonid,
muusikalised ettekanded orkestrilt— need
meelitavad jälle inimesi hulgana kokku,
ka väljaspool Toilat.

Õhtul mängitakse kohalikude näite-
jõudude poolt tuletõrje saalis tuntuima
Läti kirjaniku A. Akraters'i rahwa-
tükki „Lõbus peremees/' mis sisult ja
olukordilt täpne koopia meie maaelust.
Nimetatud rahvatükk ilmus vast tä-
nawu Haridusliidu kirjastusel M. Pu-
kits'a tölgel ja eriti soovitud maanäi-
telawade jaoks.

Ei poolda ^Vabadussõjalaste
presidenti.

W. a. „Alutaguse Teataja" toimetusele.
Jutuajamisel teie lehe toimetuse

liikmega, kas hääletan mina põhisea
duse muutmise poolt wöi vastu, tä
hendan siinkohal, arusaamatuste ära
hoidmiseks. Minule pole mitte vaba
dussõjalaste, põhimõtted kõik võõrad,
waid mina ei soowi nende suurte õi
guste ja võimuga presidenti, mis võib
olla hädaohtlik demokraatiale.

Samuti pole küllalt põhjendatud
jotsialistide nõuded põhiseaduse muut
misel vastu hääletada. Loodan põhi
seaduse muutmisest Eesti riigi rahulikku
arenemist ja stabiilsust valitsemisel.

Austusega
Ew. Timusk.

iK ..tllllip IM'
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Wolimlste järejpäewad
wäl sma l

annawad niisuguse mulje nagu näha
ülal meie pildil. Lendlehti on täna
vaile loobitud niivõrd paksult, et
ollakse sunnitud suurendatud tänaw-
pühkijate koosseisu ametisse palkama.
Meie wastmõõdunud rahwahääletusel
polnud aga isegi mitte plakateid tänav-
nurkadel näha!

VÜRll ült’
Tcnu M. ‘Fwanxüerfi

tzomme, 16. augustil pühitseb
eesti wanemaid ajakirjanikke Tõnu^
M. Franzdorf oma 70-dat sünni-
püewa ja 5ü-ne aastase ajakirjan
dusliku tegewuse juubelit.

TSnu M. Franzdorfi kui tõsise, loo-
waist ideedest kantud aatemehe kuju on
eesti nwalikus, eriti aga ärkamisaeg
ses ja hilisemaski elus paistnud silma
helenema tunglana wenestuselainete
tumedas udus^ olles sageligi terawas
opositsioonis eesti meelt'ja keelt kam-
mitsaisse köitma
võõra wöimu ning meelewallaga.
Seda muidugi sel määral, kuidas või-
maldas tegutsemist tolleaegne olukord
ja taba sõnavabaduse suu ees. Mis
aga Tõnu M. Franzdorfi rahwus-
meelsele tegevusele annab eriliselt tü
seda kaalu ja loob määrita seisukoha
eesti rahva ajaloo lehekülgedel, on
tema, kui esimeste ridades sammuma
eesti ajakirjaniku tegewus
Narmas — s. o. ida-ja läänekultuuri
iidses piirikantsts.

Siin oli ta esimesi aatemehi,
kes julges — tiiwustatult õilsaist idee
dest, awalikult wäljaastuda järjest sü-
gawamale rahwasse juurduma wenes-
tuse-katsete wastu, kuigi see oli wäga
piiratud ja raske kuberneride, shandar-
meeria ning tsensurite wiimse wöima-

Laagritelgid
Skautide üldlaager

Esmaspäewal lõppes Narma skau
tide malewa suwilaager, Magerburis.
Laager algas möödunud teisipäeval,
kestes seega 6 päewa.

Seekordne laager oli täies ulatuses
skautlik wõisiluslaager, kus peale ette
nähtud wöistlusalade kuulusid weel
arwestuse alla laagri kord ja distsipliin.
Võistlusalasid oli: laagri ehitamine
ja ilustamine, skautsalga Võistlus (sig-
naliseerimine, sõlmede sidumine, esi
mene abi, mee keetmine ja tule tege
mine, lappimine) ja skautline orien-
teerimis- ja teatejooks, isiku kirjelda
mine ja jälgede lugemine, kSnewõift-
lus õhtusel lõkketulel ning rvõistlussal-
kade laulude ettekande wõistlus. Kõigi
võistluste üldvõitjale oli Narva skau
tide malewa abiwanem pannud välja
rändauhinna — karika.

Võistlused kujunesid harukordselt
pinevaks. Üldvõitjaks tuli Kreenholmi
suguharu (koosseis: juht 2. jsk. R. Il
ves, Tamm, Snoting, Masing, Erm)
5] punktiga, kes omandas ka rändau
hinna. Teiseks tuli ..Lembitu" sugu
haru 3? p. ning kolmandaks eelmise
aasta võitja suguharu „Kalew" 24
punktiga.

Laagri pidulik lõppaktus peeti pü
hapäeva õhtul ühise lõkketule juures.
Kogu laager oli kogunenud lipuwäl--
jale, kus vastava tseremoniiga lasti
laagri lipumastis lehviv rahvuslipp
skautide hümni saatel alla. Lõkketulel
esinesid gaidid ja skaudid ettekanne
tega. Lõpuks tänas laagriwanem n-skm.
O. Hindus kõiki osavõtjaid laagri
eduka töö eest ning andis samas ka
rändauhinna võitjale meeskonnale üle.

Kuna laagri külastamine oli ka
mitte-skautidele lubatud, siis kasutati
seda võimalust rohkesti.

Noorte vanematest sõpradest käisid

pandi kokku.
Magerburis tappes.
laagris hrad Välbe ja Pitsar, pr. Selli,
prl. Selli, Võru gaidide malewa va
nem pr. Pääsuke ühes abikaasaga ning
üks saksa „Pfadsinderi" (skautlik orga-
nisatsioon Saksamaal) liige. Rakverest
olid saabunud üks gaid ja skaut, kes
elasid mitu päewa laagris. Võis ar
vata, et kogu laagri kestel külastas
laagert kaugelt peale 1000 asjasthu-
witatu.

Noori võis laagris olla, kaasa ar
vatud ka ühepäewalised laagris vii
bijad, umbes 130, 80 skauti ning 56
gaidi.

Malewa üldlaagriga lõppes ka skau
tide ning gaidide suvine wälistegewus.

Linna metsades algab puude
lõikus.

Narva linna metsades algab neil
päevil puudelõikus. Ettevalmistus
tööd on käimas. Läinud aastal lõi
gati linna metsades umbes 4000 kant
meetrit küttepuid ja eeloleva talve
jooksul kavatsetakse umbes samapalju
puid lõigata. Palkide valmistamine
on hoopis lahtine. Arvatavasti val
mistatakse eeloleval talvel palke ainult
väiksemal määral linna majade häda
vajaliku remondi jaoks.

Karud Eesti—Wene pilri-
metsadest kadunud.

Eelmiste aastate suvedel nähti
Eesti—Vene piiri-metsades sageli ka
rusid, kuna nüüd karud täiesti kadunud.
Karude kadumisi tnleb arvatavasti
sellega seletada, et üks karu lasti maha
piiriäärses metsas möödunud talvel
ja teine karu, kes elas Narva valla
piirides, on arvatavasti „ülekolinud"
Nõukogude Venemaale.

tipilK bktofet W.
70. eluaastat ja <50. aastane tegewus „&esii

asja eest**
Iufent keskendatud valve tõttu. Siiski
aga leidis Tõnu Franzdorf teid, mil
liste kaudu [ai võimaluse siin hakatu
väljaandva eesti nime ja meelega lehte
Eestlane". Praegu, kus oleme välja

jõudnud iseseisva riigini, ei suuda
noorentpõlw kindlasti mitte küllalda
selt ettekujntadn selle saawutise
sust. Küll aga oskavad seda hinnata
juubilari kaasaegsed, kes isiklikult tun
nud, uus tähendas elamine eesti rah
vale võõra, pealetungiva vaimu ikkes
Seda on ka vana aatemees sagelegi
pidanud tundma isiklikult oma nabal,
kui tegi korduvaid katseid astuda

meie rahvusliku kultuuri
teenistusse

avaliku elu eestimeelsete häälekand
jatega.

Tänapäev sageli ülistab meie
vabadussõja võitjaid kui rahvuslikke
sangareid. Ei saa aga kuidagi eitada, et

rahvusliku sangari nime

Juubilar T. M. Fvttnzdcvt.

F. elama Narva, kus asutas raamatu
kaupluse ja trükikoja. Sel ajal Narva
oli vene linn. Tegeledes ikka vee:
lehtede kaastöölisena, ta lõpuks otsus
tas hakata andma välja iseseisvalt
Narva eestikeelset ajalehte. Soodus
tuseks oli selles oma trükikoda.

Nii ilmusid Narvas järgimööda T.
Franzdorfi toimetusel ja väljaandmi
sel „Kaja", „Narva Uudised", „Ilma
ri ue" ja ..Uus leht" — viimane ilmus
maailmasõja päevil päevalehena. 190'-.
a. andis F. välja ka Narva esimehe
ajakirja „Tuule tiivul", missugune
ilmus kaks aastat.

T. F. oli meheeas väsimatu töö
mees. Ta juhatas isiklikult raamatu
kauplust, trükikoda, oli reporter ja re
daktor ning vajaduse korral ladus ise
lehte, oli masinameister ja kandis lehti
linnas laiali. Kõige selle juures ta
leidis aega teha kirjanduslikke katse
tusi. Tema sulest on ilmunud romaan
..Vallimäe neitsi" ja hulk jutukesi.

Punaste-walitsuse ajal rüüstati
F. raamatukauplus ja viidi Vene
maale trükikoja sisseseade. Majandus
lik laostumine ja vanadus ei suutnud
veel murda meest. Ta jatkas kaastöö-
tegemift lehtedele ja abiellus teistkord
selt. Esimesest abielust tütar on kirjanik
H. Visnapuu abikaasa.

Kõrge vanaduse juures on F-il
noor süda ja ta vestlusis mõõtmatult
sädelevat huumori. Oma praeguses
ametis .Narva majaomanike panga
käskjalana ta ajakirjaniku silm näeb
mõndagi linnas, mis paneb paberile,
..ajakirjaniku veri ei lubavat vaikida,"
nagu F. kinnitab.

Kõrval toome ära T. M. Franz
dorfi esimese luuletise, mis il
mus Kõrvi .Valguses" 1878. a. F.
Küla nime all:

jaapani saatkonna hoone
Berliinis,^

nulle ees Saksamaal elutsevad hiin
lased hiljuti korraldasid protest-meele-
avalduse Jaapani vägede tegewuse
—vastu Hiinas ja Mandshuurias.

Meeleavaldus aeti politsei poolt
laiali.

Luhtuja mõte.
Lustilisel lapsepõlvel

Kui ma kodu kasvasin —
Kni ma ema silma valvel
Muru mättal mängisin
Ci siis tund ma Eesti' elu
Temas pesitsevat valu!

Aga elu kevadelle
Tuli talv uii tormine
Alles õie puhkewalle
Tuli tund see viimane
Mill maha jätma pidin sind
Eestimaa, sa püha Pind!

F. Küla.

on alati väärsed kandma ka need me
hed, kes alustasid läinud sajandi lõ
pul ja XX sajandi algusel intensiiv
set heitlust eesti a a t e st võrsuma
õrna taime eest.
, Kui poleks meie visa rahwa hul

gast kerkinud tol ajal heledate maja
katena mehi, kes vaimumõõkadega
alustasid meeleheitlikku ja osalt koguni
lootuseta võitlust kultuur-frondil,

õhutades taas lõkkele
juba vaibuva rahvustunde leegi, siis
vaevalt oleksime tänapäev ehitanud
iseseisvat Eestit.

Tõnu M. Franzdorfi elutööle ta
gasi vaadates võib eitamatult mär
kida, et ka tema on neid, kes oma
südamesoojuse ja vaimuväärtused on
sangarlikult ohverdanud kodumaale.

Jätkugu sellel tõsisel aatemehel
weel kaua aastaid näha eesti kul
tuuri ja rahvuslike väärtuste tõusu
„tuule tiivul", nagu ta seda igatses
oma esimeses, 1902. a. väljaantud
ajakirjas. Toimetus.

-ü *
*

Tõnu Mardi p. Franzdorf sündis
16. aug. 1862. a. Virumaal Vene
vere vallas mõisa wiinapõletaja po
jana. Peale leeri ta siirdus ühes va
nematega Venemaale ja kaitseväes
teenis sundaega Poolamaal. 20-a.
noormehena ta hakkas katsetama aja-
kirjanduse-põllul. Tema esimesed kir
jutised ilmusid ..Sakalas?

Kroonuteenistusest vabanedes asus

Vabariigi Valitsuse otsuse 6. aprillist
s. a. ia Kaurini ksk. Nr. 83. — 23. ap
rillist s. a. põhjal kutsutakse Viru kaitse-
väeriugkonuas Rakvere rajoonis tagava-
rawäelaste õppustele weltweebNd ja alloh
vitserid, kes on sündinud 1901 1908 a.,
kapralid ja reamehed, kes sündinud 1901—
1907. a. ja kes ou teeninud: a) suurtüki
väes raskes patareis suurtüki nrttnbriteua
ja b) suurtükiväes sõitjatena (ajuritena),
spetsialistidena, telefonistidena, sau.- ja
vet. velskeriteua, hobnserautajateua, vara
hoidjatena, aidanreestena, majanduse kirju
taiateua, hobusemooua-hoidjateua, hobuse
moona-muretsejateua ja kokkadena, s. o.
kes kuuluvad liikidesse Nr. Nr. 10,11,12,
13, 46, 48, 50, 52, 56.

Kõik eelpool nimetatud tagavara-
wäelased on kohustatud ilmuma õppus
tele vastuvõtmiseks kogumispunkti
Rakvere — end. Õpetajate seminari
ruumidesse: veltveeblid ja allohvit
serid 5. oktoobril, kapralid ja reamehed
9. oktoobril s. a. kuulutusel ja kutsel
tähendatud kellaajal. Õppuste kestvus
kuni 16. oktoobrini s. a.

Need eelpool tähendatutest, kes
võtsid osa õppustest 1930. ja 1931. a.,
ei ole kohustatud ilmuma käesoleval
aastal õppustele. Igale õppustele kuu
luvale tagawaraväelafele saadetakse
valla-, alevivalitsuse või politseiko
missari kaudu nimeline kutse, kuid vii
mase mittesaamine ei vabasta õppus

tele kuuluvat tagawarawäelast õppus
tele ilmumisest. Õppustele mitteilmu-
jad ja hiljaksjääjad võetakse vastutu
sele Kaitsewüeteen. sead. L; 2!6. ja 217.
ettenähtud korras.

Ajapikendust antakse kuni järgmiste
õppusteni neile õppustele kutsutava
tele, kelle majanduslik seisukord iseära
nis raske. Sellekohase valvega peab
soovija esinema kohalikule kaitsewüe-
ringkonna ülemale 7. päeva enne ko
gumispunkti ilmumise tähtpäeva. Pal
vele peab juurelisatud olema kohaliku
politseikomissari, alevi- või vallava
litsuse poolt väljaantud tunnistus
paluja majandusliku seisu üle.
Rakvere rajooni kuuluvad järg

mised arvestamise allüksused.
1. Aaspere wald. 2. Awanduse mult*. 3.

Haljala wald. 4. Kalwi wald. 5. Kunda-Malla
wald. f>. Küti wald. 7. Pada ivoid. 8 Palmse
wald. 9. Paaswere wald. 10. Porkuni wald.
rr. Rakwere wald. 12 Roela wald 13. Röga.
were wald. 14. Sakst wald. 15. Sallo wald.
16 Sõmeru wald. 17. Undla wald. 18. Wa-
rangu wald 19. Wao wald. 20. Wenewere
wald. 2, Wihula wald. 22. Wohnja wald.
23. Kunda olem. 24. Rakwere linn,
Rakweres. 12 augustil 1932 a. Nr. 1.308.

Kapten (Allkiri).
Wirn kaitsewäeringkonna ül. asut. kants. ülem.

Narva tuletõrje ühingu naisgrupp
palub oma liikmeid 16. s p. kell 7 õhtul ühin-
gu ruumidesse Tulewiku tän. nr. 7 ilmuda.

Juhatus.

KISÜfltlDflS KUNST TEflATER.

Luuletuskogu ,,lcmnalaewa minetada*
wamt sdgawusest ja iaevede aäveiuisi

teauyusisl**...
Wropb OfeBepsiHHH-b, flflpiarwra.

Haaauie aBTopa. 3cronia. HapBa 1932
0-0 .8arva Kirjastusühisuse4' trikk-
32 Ihk.

Eesli seltskonnale wäga fullawalt
wene luuletajail Igor Sewerjaninilf ©rr
äsja ilmunud uus luuletuskogu, mis
sisaldab luuletusi aasl. 1931. ja 1932.
üldse on temas 22 luuletusi. Nagu
juba raamatu pealkiri „A d r i a I i c a"
näitab, sisaldab la peamiselt kirjaniku
reisimäleslusi Adriamere rannikul Dal-
maalsias, Bosnias, Hertsegovinas,
Montenegros jne. Rea suurepäraseid*
loodusepille leiame siin. Mere- ja
mägedepildid on Sewerjaninile omases
sõnamuusikas edasiantud. Lihtsa sõ

nademänguga saawutalakse mõnikord
meeldejääwad maastikupildid, nagu
näiteks, luuletuses „riojifleHb üepBaro
AH»", kus teine stroof nii kõlab:

„Mope 6bi/io ra» HeõecHO,
He6o — Mopeeo. Cyfla
B-b otflajneHbM HeM3Btcrno
Lii/ih OTKyfla h Ky/ja.“

lõunalaewa sinendaw sijgawus,
weepeegeldus, aga ka mere ääretu
kaugus õhkub neist ridades! wastu.

Kewade tulekul kujutawa luuletuse
algab la järgmiste sõnadega:

Hacrynaerb BecHa... BHoeb oöbiHHOcrb
[ea HeoõbisHa,

HeowwnaHHa /KflaHHocrb h acHOctb c/iera
[HeacHa.

H orisiTb — o, onaTbl — ece naxy4e, ust-
[tOMHO H I1TH4HO.

üldse peab ütlema, et luuleliste
kujundite loomises ja leidmises on I.
Sewerjanin meister („n%ByHaa Ten-

„pa3JianaHHbiH naKTycb" jne.)
Narwa kirjandushuwidega inimes

tele on mõned selles kogus ilmunud
luuletused juba tullawad, kuna möö
dunud falwel Jimarise" ruumides kor
raldatud nelja rahwuse kirjandusõhtul
autor nad ette kandis.

Mis puutub maailmawaatelistesse
küsimustesse ja kirjaniku suhtumisesse
tegelikku ellu, siis selles mõttes pakub
see luuletuskogu kui ..mälestuste raa
mat" wõrdlemisi wähe. Siiski wõib
öelda, ei kirjanik suhtub ellu ja ini
mestesse teisiti kui ajajärgul, kus ta
kirjutas luuletuskogud „fpoMOKHnst-
miH KyõoKi/, „AHaHacbi B"b uiaM-
nancKOM-b" j. t. Ses mõttes pakub wasl
huwi luulelus „rojiyõoH uBtTOKt",
mille kirjutuse lõpul toon ime
likult ühes omapoolt juurdelisatud
lõikega eesti keelde.

Raamatus leiduwad ka andmed
Igor Sewerjanini trükis ilmunud töö
dest ja kirjanduslikkudes! esinemistest.

]a neist leiame, et”kirjaniku sulest on
ilmunud 22 raamatut, kõik kokku
160.538 eksemplari. On luuletusko
gusid, mis ilmunud üle 34.000 eksemp
lari („rpoMOKMn«uj,iM KyöoR-b"), ise
gi mõne luuletuskogu üksik wäljaanne
küünib ligi 12l/a tuhande eksemplarini.
(„3a crpyHHOM usropoAbio jinpbi").
Kõige wäiksem on käesolewa luule
tuskogu wäljaanne — kõigest 500
eksemplari. Nähtawasti ei kawatse
kirjanik teda kuigi suurel hulgal müü
gile lasta. Seda näib tõendawal ka
see, et raamatul hind puudub.

Oma poeeside ettekannetega on
luuletaja esinenud 262 korda, sellest
Eestis 44 korda (Narwas 6 korda).

Raamat on ilmunud taskuraamotu
formaadis (11X14 sm) heal paberil ja
on trükitehniliselt kõigiti kordaläinud
töö. !. Sewerjanini austajatele pakub
ilmunud raama! muidugi palju huwi.

Lasen lõpuks äsjailmunud kogust
ühe luuletuse järgneda.

rony6oft gebTOK-b.
Bcüxi. xfeiiu/HHT, Bce paBHo ne nepejuo-

lÕHLUb,
Bcero bhhs iie Bbinbeujb Bce paBHo. .,
HeOCTOpO/KHOCTbJO JUOÕOBb noryÕHLUb:

Pa3i3 >KH3Hb oflHa, h CHacTbe .nmub cm/ho
He pa3HHii,y xapaKTepoab, a axoflCTBo
ö-b noHpyrfa oõptTeiiiion otmlisan
noõo/ibuie etpiiocTH h 6/iaropoflcrBa,
ts T3M"b H csacT/iMBT, 6yAeiub neB3Ha4an . .
He Kpbijiba rpea-b — Hy/nntfi aeMHOMy norn
J-b no/ieiaMH, 6e3KpbuibiH, ne cntiun

e iiyniue jim, 4Üi4b> noHeMnory mhophmT),
rieMHoroM mhoio yut/iHTb AyLun?
B-b >HejianbH cnacTbH — cnacTbe. noBCTpt-

[sa/iHCb.
CouiflHCb. >KHByrb. He bt, 3TOM-b nn cyAböa?
Ha ro/iyöOH natroK-b oöpeKi, HoBa/inc-b -
Hy HTo->«b: h neaaõyftKa ro/iyõa

Sinilill.
Sa kõike wiina ära ju ei joo '
Eks ebakõla poolehoidu muuda
Ei elu ainus kahtkord õnne too.
Ja iseloomult mitte vastaspoolist,
Waid sarnast otsi eluseltsilist
Kui omad ausust, õlisust elukoolist,
Siis valituga õnne leiad vist.
Miks lennu ihk? Sa - maine vajad jalgu.
Ja kõrgest lennust hoidu, tiivutu!
Ou awat hingest ainsal osa olqu:
Sealt paljuü’ pakkuda on viljatu
Ju õnne ootus õnn on. Üksteist leidsid.
Koos elavad. Mii tahe saatuse.
novalls’t Sinilille võlud köitsid, —
Mis sest: ka meelisliil on sinine.

G. Nlatto.
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‘Pommid. @v. Chaco vo helises põrgus Elukutse walimisest.
Sõda 50 kraadises kuumuses. — Tuli häwitab uhked istan- j"

I dused. — Amatsoonid — Paraguai wõitmatud naispataljonid. j

Ülal: Tänwaoilt tüübilisest Löuna-Ameerika linnast Paraguais. ^
A l l: Paraguai wügede ülewaatus enne lahingusse minekut Assuncioms.

See, mida peab teadma iga tubli naine ja neiu.
Pilcomayo jõel on Väike Paraguay

sadam, mille ümber dshunglis praegu
käiwad wõitlused. Vähemalt kaks korda
päewas langeb suitsewaile puujändri-
kele troopika wihmawaling. Sawist
kollane jõgi kubiseb krokodillidest, ana-
kondidest ja pirannidest —

«saatanlikkudest kaladest".
Papagoide ja ahmide kisa sumbu-

tab õhtuse walweposti Vahetusel trum
mipõrina. Sõdurid, tugewad, pruuniks
põlenud poisid, on riietatud khaki
wärwi. Ainult paraadile ilmutaks
manades preisi södurimütstdes ja tu
mesinistes kalewi mundrites. Vähe
aega enne söjapuhkemift saeti Para
guay sõjamäes sisse preisi söjawäekord.
Praegu peetakse Paraguay söjawüge
parimaks kogu Löuna-Ameerikas. Väl-
jaarwatud Boliiwia oma, keda oma-
kord uuendas Saksa kindral Kündi ja
kapten Rähm, kes praegu rahwussot-
stalistide liikumises etendamad tähtsat
osa.

1. märtsil 1870. a. langes
werises wöitluses

Brasiilia, Argentiina ja Uruguay ühen
datud mägede wastu Paraguay dik
taator Franzisco Colano Lopez. Lopez
pidas peaaegu seitse aastat sõda kõigi
oma naabritega, kes kaugeltki alati ei
lõiganud loorbereid. Lopez pani elu
ja surma peale sõdima peaaegu kogu
Paraguay rahwastiku, kes talle nimeks
andis .LSuna-Ameerika Napoleon".

Selles sõjas etendas tähtsat osa
amatsoonide wäeosa, kaitstes Lopezi
tema wiimases lahingus.

Sõjakad naised loobusid köigists
alistumisettepanekuist.Z

eelistades neile surma isamaa eest.
Kõik langesid lohinguwäljal — wiima-
ne kui üks.

18. sajandil oli Paraguay jesuiitide
kodumaa. Jesuiidid ehitasid kirikuid
ja koole, istutasid igalpool suured
suhkrupilliroo istandused, kaswatasid
koymi, riisi ja sidruneid, püüdes selle
juures rahuarmastajaid indiaanlasi
tstwilisatsiooni hümedest wõimalikult
kaugel hoida. Ühes wäikeses Paraguay
linnakeses näidatakse meel praegu kella,
mille hele kõla indiaanlastele ööl kui
päewal meele tuletas nende kohustusi,
isegi nende elu kõige intiimsemais
awaldusts.

Pruunid looduslapsed olid seekord
orjad, siiski õnnelikud, kuna neil mil
legi eest ei tarwitsenud isiklikku Vastu
tust kanda.

Kui jesuiidid maalt wälja aeti, põ
genesid indiaanlased istandustest tagasi
metsadesse.

Ajajooksul wõitis
roheline põrgu — dshungel,

temalt wügiwaldselt omandatud maa-
alad tagasi. Weel praegu leidub sid-
roni- ja apelsinipuude ridu, mis nagu
sõdurid reas püüawad kramplikult
wastu panna neid wallutamaile müü
tide lawiinile.

Paraguay walitsus wõimaldab
sissepääsu kõigile tööarmastajaile emi-

. grantidele, usule ja tõule maatamata.
Paraguays on muide wäga laialdane
mennoniitide asundus. Mennoniidid
on kõige paremad kolonistid maailmas,
kes mürgitatud nooltest, maakirpudest
ja malaariast hoolinmta soode ja ra
bade keskel on loonud

juured ja uhked istandused.
Mennoniidid on peaaegu täiesti wa°
bad inimlikkudest kirgedest. Ei joo ega
suitseta. Tantsudki on neile..kuradist".
Ainult abielluda on lubatud ja on
nad lasterohked: 10—12 last on men-
noiidi keskmine norm. Praegu elawad
mennoniidid pommide rahe all, tuli
häwitab ääretuid istandusi. Sõda on

26.-29. augustini korraldatama!
Tartu näitusel on pöördud eriti suurt
tähelepanu näitlikkudele taimekaswa-
tuslikkudele katsetele. Selleks on suur
osa uuest näituseplatsist asjatundjate
poolt ümberkorraldatud.

Uudiseks on karjakoppel, mille kor-
raldas Niidu- ja Karjamaa Arendamise
ühingu eritundja agr. Johanson. Ees
kujulikult korraldatud koppel peab te
gelikke pöllupidajaid wirgutama seda
odawat karjasöötmise moodust tarwi-
tama. Karjakopli täienduseks on küki
tud maha ka soowitawad heinasordid.

Wahi koolide juhataja agr. M.
— Hispaania parempoolsed mässujuhid

on nüüd enamuses arreteeritud. Walitsus
annab nad erilise sõjakohtu aita. Hispaania
parlament wõttis erakordset tstangul wastu
otsuse millega walitsusele anti suured õigu
sed riigipöörete mahasurumiseks karmi kätt
tarwitada.

mennoniitidele T samasugune loodus-
nähe, nagu ikaldus. Mõlemaid kanna
tatakse nurisemata.

Waidluseall olemas Gran Chacos
on rohkesti naftaallikaid. Kuigi in
diaanlased ei saa petrooleumiga oma
lampe täita, sest neid neil ei ole. Nüüd
tahawad petrooleumi ühingud, kes hoo
lega ja edukalt on pinda ' sondeerinud
Venezuelas, Kolumbias ja Brasiilias,

kulda otsima hakata ka Gran
Chacos.

Nende dollarid ongi, mis praegu
La Plazas ja Assuncionis teostawad
mobilisatsiooni ja tasandawad teed we-
rewalamisele rohelises põrgus. Praegu
pole enam kahtlust, et ürgmetsas pöör
dub maailma-ajaloo uus lehekülg.

Hea on weel, et seal keskmine tem
peratuur wilus ei tõuse üle öO" L
järele.

Isegi indiaanlastel pole sõdimine
nii suure kuumusega enam kuigi suur
lõbu.

asus jälle juhtima majapidamist, tehes
ise rasket põllutööd.

Kurnawad pingutused aga mõjusid
silmnühtawalt ta haigele organismile,
mis lubas oletada peatset häwinemist

surmawa tõwe küüsis.
Arwatawasti tundis ka õnnetu mees

ise, et temal ei jää enam palju elada,
kuigi ta ei rääkinud sellest kellegile
wöörale ega ka wendadele.

12. augusti õhtul peale õhtueine
läks
P. ühes naisega warem kui hari

likult magamise tuppa.
Wennad ei pööranud sellele erilist tä
helepanu, sest arwafld, et päewatöö
liiaks wäsitas abielurahwa. Hiljem heit
sid ka teised majaelanikud puhkama.
Umbes kella 12 paigu öösel kuulsid
P. wennad, kes magasid körwal toas,
nelja kõmawat rewolwri pauku.

Virgudes unest ruttasid nad abielu
rahwa magamistuppa, kust paugud
kajanud. Toa walgustamisel awanes

kohutaw pilt.
Noor abielupaar lamas aluspessu
riietatult woodil. millel leemendas
wereloik.

Naise pea asetses mehe käewangus,
kuna näos tal peegeldus imelik õrnuse
ja fügawa rahulikkuse ilme, awaldamala
wähimatki surmaeelse hirmu wöi agoo
nia märke.

Paukude kajast äratatud ja maga
mistuppa läinud teised majaelanikud
ruttasid esimesest ehmatusest toibudes
woodi juure, et kiire abiandmisega
wast kedagi päästa. Situ aga selgus,
et Helmi P-l oli kehas kolm haawa,
milles! üks osutus silmapilkselt surma
maks — kuul oli tunginud

Sügise lähenemisega kerkib küsimus
meie noorte ette, kes algkooli kursuse
lõpetawad: kuhu poole nüüd püüdma
hakata? mis teha wõi ette wõtta?

Vanades kultuurmaades ja rah-
wastel on peaaegu täpselt teada, kui
palju riik ja rahwas tarwitab keskmi
selt kesk- ja ülikooli haridusega jõude.
Sellejärele wütawad keskkoolid uusi
õpilasi wastu, sellejärele astutakse ka
kürgetnaisse koolidesse. Selles olukor
ras on koolide löpetajail enam-wübrm
kindel koht kuskil teada, kus töö ja
leib ootab. Ei ole noorte inimeste
jaoks wabu kohti ette näha, ei lasta
ta neid koolidesse ilmaaegu ennast
Väsitama ning iseenestele ja riigile
suuri kulusid tegema.

Meil aga heljub noorte silmude
ees weel wene ajast päritud määra
matuse udu, kus ei arwestatud reaal-
oludega ega tõsiste Võimalustega. Iga
üks tabab suur olla ja sinna jõuda,
kuhu ta minna ei suuda.

Veneojal oli lugu teine: ettewaat-
likule eestlasele, kes kesk- wõi ülikooli
kursuse lõpetanud, oli ka mingisugune
koht laial Sarmaatia lagendikul ole-
mas... Venemaa ..neelas" kõik meie
haritud jõud.

Nüüd ei ole seda wüimalust enam.
ega ole ette näha ka lähemas tulewi-
kus. Nüüd peawad meie noored elule
Valmistuma meie kodumaa huwide
ja tarVete kohaselt.

On juba üldiselt selge, et meil waid
üksi keskkooli haridusega ei ole enam
midagi peale hakata, sest juba ülikool
ujutab oma kaswandikkudega terwe
kodumaa üle. Kellel ette ei ole näha,
et ülikooli suudaks lõpetada sellel ei
maksa ka keskkooli minna. Tarwis pöör
duda reaalseile aladele, mis nõuawad
wähem koolitarkust ja sellega ka raha,
aga annawad rohkem praktilisi oskust
elu jaoks. Selleks on meil olemas
mees- ja naiskutsekoolid mitmesuguste
tööalade jaoks. Narwas töötab mees-
kutsekool puu- ja rauatöö osakonnaga
ning naiskutsekool kolme: õmblemise,
kudumise ja majapidamise osakonnaga.

Meil on arusaamised kutsekoolide
kohta natuke segi läinud.

Arwatakse enamaski, et kutsekooli
peawad lõpetama ainult need, kes sel-

otse südamesse.
Heinrich Pori, kellel üks haaw rinnas,
awaldas küll weel nõrku elumärke,
kuid need kustusid juba mõnekümne
minuti pärast, surmawalt haawatu
meelemärkusele tulemata.

Rewolwer, millega P. naise ja enda
taopis lebas woodi kõrina! põrandal.

Laual leiti mehe käega kirjutatud
kiri, mis sisaldas lauseid:
„See ei ole kuritegu, waid kokku
lepe. Meie ei suuda lahkuda ühest;

pole südant..
ühtlasi on kirjas tähendatud Venda
dele, et nad püriwad enesetapja elu-
kinnituse summa 2' 00 krooni ja kõik
tema waranduse.

Koos mehega wabasurma läinud
Helmi Pori oli noore abielunaisena
juba 8 kuud rase, oodates lähema! ajal
sünnitust. Seega häwitati Veretööga
weel kolmas tärkaw inimelu.

Nagu selgunud, on H. Poril lask
mise kawatsus olnud juba pikemat
aega. Seda tõendab asjaolu, et ta
mõni aeg enne teo kordasaatmist oli
kohaliku piimaühingu meierilt, millises
meiereis ta töötas raamatupidajana,
Võtnud endale rewolwri.

Tudulinna laulu- ja mänguselts on
Vanemaid samalaadilisi organisatsioone
Virumaal. Nii saab tänawu survel
mööda 40 aastat sellest, kui registree
riti seltsi põhikiri, mille järele ka kohe
alustati tegewust. Praegu onlaulu-
mänguselts teiste kohalikkude org-ide
seas julgesti tüsedamaid. On ehitatud
nägus ja awar seltsimaja, asutatud
laulu- ja pasunakoorid, organiseeritud
kindel näitetrupp jne.

Zuubeliväew peetakse 21. augustil,
mil etendusele tuleb operett „Oma jal
gel". Juubeli eelpäewal peetakse seltsi
liigete üldkoosolek, kus päewakorra
tähtsamaks punktiks on uuliigete Va
limine wanemate tegelaste hulgast. Ka

les koolis omatud tööoskusega hak-
kawad omale leiba teenima, teistel
naisterahwastel ei arwata neid oskusi
nagu tarwiski olewat.

Välismail peab aga iga neiu wöi
naine, olgu ta millisest seltskonnast
pärit ehk kuikörge haridusegagi, ikka tea-
tawa aja majapidamise koolis õppima
ja seal omale perepidamiseks tarwili-
kud praktilised teadmised koguma, sest
iga tubli naise ja ema kohus on osata
kui mitte just õmmelda, kududa, siis
wähemasti oma pere riietamist ja talle
totduwalmistamist juhtida.

Narma Naiskutsekoolis on lerwe-
nisti kaks niisugust osakonda, milles
õppimine eriti sünnis oleks meie tu-
lewastele perekonnaemadele, need on:
kudumise osakond, ainuke omasarnane
Eestis, kus peale kudumise õpetatakse
ka weel õmblemist ja perepidamist, ning
majapidamise osakond, milles körwal-
aineks on õmblemine. Ühes neist oja-
konnist peaks iga meie tulewane pere
ema õppima!

Meie seltskonnas ongi hakanud
need arwamised ikka rohkem maad
wötma ja meie elu terna tõsisele suu
nale lühendama, sest iga aastaga suu-
rencwat — Naiskutsekooli juhatuselt
saadud andmeil — nende õpilaste
arw koolis, kes sea! omatud tead
mistega mitte ei mõtle hakata otse
kohe leiba teenima.

Ka suureneb nõudmine iga aastaga
nende majapidamisosakonna lõpetajate
järele, kelle eelharidus tttgew ja kes
ka wanuselt küllalt küpsed, et suuda-
wad suuremaid perepidamisi juhtida
wõi koguni instruktoritena teiste järele
walwata.

Sellepärast oleks soowida, et ka
rohkem haritud ja wanemad neiud
naiskutsekooli astuksid, sest kohtade
saamiseks on neil tulewikus wäga häid
wäljawaateid. üldiselt tuleks jätta meie
noortel inimestel need tuulsed tungid
möödalendawate pilwede — kõrgema
hariduse ja heade kohtade poole, mis
ainult Väheseile suurte pingutuste jä
rele saawutatawad, — ja pöörduda
kutsekoolide kaudu reaalelule lähemale,
sest ka see põld ootab haritud kündjaid.
Muud rahwad, kannawad üldmoodide
körwal wäga palju oma rahwuslikke
moode, — meil aga sureb rahwamood
wälja, kui just kutsekoolid seda häwi-
nemisest ei päästa. Ka rahwa toitlus-
olud nõuawad parandust, mitte just
haritud majapidajad, — söögiwalmis-
tajad wöiksid läbi Viia.

Nii oleks kasu kahekordne, — ühed
leiaksid tööd ja teised soodsamaid elu
tahe duši.

SiMmi toiliali.
— Läinud reedesel wabariigi walitsuse koos-

otesut otsustati rukkimonopoli põhjal kodumaa
lõikusest riigile osletawa rukki kilogrammi
alghinnaks määrata 14 snt. Kõik talupidajad,
kes tahawad rukist riigile müüa, peawad waU
iawalitsuste kaudu hiljemalt 12. septembriks
esitama majandusministeeriumile rukkimüügi
saowiawaldused.., Nukkiostu tähiväewad mää-
rakakse kindlaks hiljem

Ka nisu müügiks on walitsus sõlminud
kokkuleppe suuremate wiljakaupmeestega. kes
talunikele matsawad 16—21 snt. kilost. Nisu
ost algab juba l. septembri! kohemakseiaum
raha eest. Puhk ja Poegade, Nolermanni ning
ETK kontoreis üle maa.

Kurina laagris purunes hädamaandu.
misel raiestikule üks äsja Tichehhosiomakkinst
loodud kattsewüe lennuk, mida juhtis miluuud
lendur-kaptcn Nolb?rg Lendur oli hädawnan-
dumije sunnitud ette wötma masina korratu
töötamise pärast. Õnneks pääsesid lendurid
siiski waid põrutusega, kuid masina purune-
mis ga sai riik ikkagi ilusad miljonid kahju.
Tuleb tõsiselt imestada kuidas meile õreti on
kaela määritud wälismaolt lennukid, mis on
küll sobiwad mööda kiwe ja kände lendamiseks
kuid mitte õhusõiduks.

— Saksa riigipresident Hindenburg pidas
rahvussotsialistide juhi Adolf Hisleriga läbi
rääkimisi tema walitsusse kutsumiseks. Lä
birääkimised aga ebaõnnestusid ja von Pa
pani waiusus jääb seega edasi püsima
Seega on Hitleri katse Saksa riigitüürile
tikkumiseks seekord luhtunud

pannakse Tudulinna awaliku elu arhii-
wi!e samal koosolekul alus, et siduda
selle asutamist seltsi juubeli aastaga.

Seltsi juhatuses on praegu: esimees
Al. Mölder, liikmed: Ed. Timotheus,
P. Amer, Am. Pikof, O. Pikof, E.
Vaas, M. Kuulmann ja R. Pikof.

Vigastus töö juures.
Neil päewil töötas raudteetööline

Johannes Mikiwer Narwa Vedurite
paranduse töökoja katuse parandusel,
kusjuures tema parema käe pöial lau
dade wahele jäi ja niiwörd muljuda
sai, et raudtee arst, andes esimest abi,
wabastas teda ametikohuste täitmisest
kuni terwekssaamiseni.

Tartu põllundus-paraadilt.
Eriline tähelepanu näitlikkusele.

Heinrich Pori pidas Lahtepea kü
las ühes oma nooremate wendadega
Vanematelt päritud talukohta. Talu
pidamine andis lööarmasiajaile wen
dadele küllalt ülalpidamist.

Et majas puudus perenaine, siis
otsustas H Pori abielluda, kuigi tea
dis, et põeb raskekujulist kovsuhaigust.

Abiellumine teostus alles Veebruari
kuus. Hiljem jäi P. aga jälle raskesti
haigeks. Ta sõitis Taagepere sanatoo
riumi, kus wiibis rawimisel mõne kuu.

Haigus siiski ei paranenud, waid
halwenes järjest. Kopsust Lekkisid isegi
werewalangud. Sanatooriumist lahku
des sõitis P. tagasi oma tallu, kus

Sõrm juhatusel käiwad katsetööd silo-
toitude ja heinasortide arendamiseks
määratud maaalal kuna TähLwere rii-
gimöisa Valitseja J. Brandt juhib kat
seid jaanirukkiga. Kõik meie oludes
wäga kasulikud kuid siiski wähelewinud
loomasöödad.

Tartu Metsaühingu ülesandel kor
raldab hra M. Kallit puukooli, millele
lisaks korraldatakse mitmesuguseid kat
seid. Metsakaitse seisukohalt'on sel osa
konnal eriline tähendus.

HUwitawaks uudiseks on weel tulu
ilu- ja keeduwilja aed, mis loomulikus
suuruses on üleskaswaiatud. Selle
huwitawama |ofa korraldustööde eest
kannawad hoolt Vahi õppejõud dots.
Port ja agr O. Tigane.

Nii pakub eelolew näitus põllume
hele nii mõndagi uudist ja waatumis-
wäärset.

Molmohovdno werefe© JlluJka wallus.

Noore abielupaari jube surm
Wastastikkusel kokkuleppel tappis mees raseda naise sa enese.

12. augustil kella 12. paigu öösel surmas wastastikkusel kokkuleppel
Illuka walla, Lahtepea küla elanik, talupidaja Heinrich Pori, 29 a,
wana, oma raseda naise Helmi. 2% a. wana. Peale naise tapmist 3 laen
guga kihutas mees ka omale kuuli rinda.

Veretöö leidis aset Poride elutoas, woodis ja teostati browning-
süsteemilise 6,35 kal. rewolwriga. Naisel oli üks kuul läbistanud sü
dame, mis tõi silmapilkse surma, kuna mees suri pool tundi peale lask
mist meelemärkusele tulemata. Temal oli kuul läbistanud kopsu, tekita
des surmawa haawa. Sündmusest teatati ametiwõimudele.

Nelikümmend aastat Tudolinna seltsielu.
Laulu-mänguselts pühitseb juubelit 21. augustil.
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Koduigaisus on siiski üle kõige. — 3®i?I. heity
Vivgo kivi žteneevikast.

Paar pilewa tagasi jõudis Ameerikast
Narmas elntsemaile sugngulasile kiri ühelt
endiselt Narma elanikult Hetty W i r g o l t
(Namnsmaalt), kes 1927. a. alates õpib
New-Jorgis Golumbia ülikoolis.

H. Wirgo sündis Narmas, õppis Nar
ma kommertsgümnaasiumis, mille lõpetas
1927. a. Samal aastal asus ta elama
New-Iorki, et edasiõppimist jätkata Golnm-
bia ülikooli kaubaudus-teaduskounas. Olles
üliõpilane, töötas prl. Wirgo ühtlasi ka
ülikooli armepidamise laboratooriumis ins
truktorina 2. junnil 1931. a. lõpetas agar
preili ülikooli kuid jäi edasi töötama endi
sel kohal.

ch *
*

Oma sugulasile, kes elutfewad Kreen

holmis, kirjutab prl. Wirgo mõndagi
huwitawat Allpool toome siin mõne
katke end. narwalanna pikast kirjast:

„ Palju on päewi igawikku weerenud ajast
mil wiimati Teile kirjutasin. Paljugi on siin-
dinud. kuid igapäewaseid asju ja sellepärast
ununenud. Uks minu elu-sündmus seisab mul
aga selgesti meeles ja see on minu sõit Lõuna
osariikidesse. Nimelt kolm nädalat olin New.
Jorgist ära ja need kolm nädalat olid nii üt
lemata kenad Kohe peale talwise õppetöö lõp-
pu ülikoolis sõitsin oma naabritega Norite
Caroliina osariiki. Boone, wäike kiilake, kus
peatusime, on umbes 1500-klm Rew.Iorgist
eemal. Sõidul läbistasime 8 osariiki. Aega ku
lus allasõiduks umbes kolm päewa. Meie ei
sõitnud mitte raudteebwaid omuibuftl Maas
tik oli ilus, eriti aga see kiilake kus peatusime
Kiila ise asub kõrgete mägede keskel, taluma
jad peaaegu ripuwad mäe külgedel. Peale

wlie aastase New-Iorgls olemise sain ma esi-
mest korda jälle tõelikku külaelu maitsta. Tunnen
nagu oleksin nred wits aastat wangis istunud.
Oleksite pidanud nägema mind, kuidas ma
ümber jooksin nagu hullumeelne, mäest üles,
mäest alla. Kuid peale räewase ringljooksu
oli mul ka õhtuti otse hundi isu. Olen kindel,
et ma kunagi läinud wiie aasta jooksul meel
nii õnnelik pole olnud, kui nende kolme nä
dala jooksul maal.

Tagasi tulles peatusime Wirginia
osariigis nõnda nimetatud Shanan-
doahi (fcc nimi on wõetud indiaan
laste keelest) orus olewais koopais.
Jõgi on miljonite aastate eest need
koopad maa sisse söönud. Koopad on
looduslikult kolme kordsed, kaks üle
mist korda on tuimad, kuid alumisel
korral wöib wee! wett näha. Meie käi
sime kokku umbes wiis kilomeetrit maa
all ringi, umbes 290 jala sügowuses.
Praegu on need koopad elektriwnlgus-
tusega warustatud ja pimedas ära-
eksimist karta pole. Koopa laest tilgub
wahetpidamata mesi ja samal ajal
aset wõtwa keemilise protsessi tagajär

jel koopa põranda ja lae küljes ilme-
newad teatud kiwistused, milledel suurte
jääpurikate worm, kuid nad on mitme-
wärmilised.

Ka oll mul selle sõidu ujal wõimalus
llhlsriikide pealinnaga tutwuneda. Washing
ton on kena linn, mõneski asjas kenam kui
New-Iork, kuid ma pean ütlema, et mulle
wana Tallinn enam meeldib. Nagu igas as
jas, on ameeriklased sealgi s u u r u s e ja luge
muse peale rõhku pannud, kuld kahjuks kauni
duse arwel. Seal on aga palju enam rohelist
kui New-Jorgis..."

Lõpuks kirjutab Hetty Wirgo weel:
„Muidu on minu elu rahuldaw.

Ainult igatsus kodumaa järgi kaswab
järjest. Kolmandat nädalat teen tööd
sume kooli juures wana koha peal,
s. o. Kaubandus Osakonna Arwepida-
mise Laboratooriumi instruktorina. See
on juba kolmas suwi ja peale selle
kaks talwet olen samal kohal töötanud.
Praegu ootan igatsusega kunas jälle
maale saan, sest palawus on linnas
otse wäljakannatamatu. Kraadiklaas
näitab 100 pügala ümber FarenheM

(38 kr. E.) järele. Troopilises Afrikas
pole palju palawam kuid seal on wa-
hemasti teine õhk. Kuid niiskus ja
raske kuumus teewad elu suwc kuudel
siin maapealseks põrguks. .

Jaanuari kuus saan oma magistri
aukraadi ülikoolist kätte ja siis, kõige
hiljem aprillis sõidan jäädawalt kodu
maale. Sellepärast, et kuna ma üliõpi
lase wiisa alusel Ameerikasse sisse
sõitsin, pean ma maalt wälja sõitma
niipea kui mul kool täielikult lõpeta
tud. Samuti sõitis ka üks minu siinne
sõbranna Õilme Ploompuu (raamatu
kaupmehe Ploompuu tütar Tallinnast)
kooli lõpetades läinud tuus kodu
maale..."

Nii lõpeb kiri kaugelt suguõelt.
Kuigi tema ridadest paistab, et elu on
üsna rahuldaw ja huwitawgi, läbis-
tub siiski kirja punase joonena kodu
igatsus. . See mis wSõrsi! igat, ka
suurimatki kosmopoliiti, tahtmatumalt
oma wõimusse haarab.

Olen alates 9. aug. awanud

veinidele ja likööridele

Kaubamaja nr. 7.
Müügil: Luchsinger ja Maliesen Walga ja Põhja Marja-

weiniföösfuse weinid.
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Väljasõit igal argipäeval.
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kell 716. || kell 13

Austusega

ST

Liinipidaja Lellep.

fl. Kotsdinev i aurulaevandus

S. ftiunlst kuni muutmiseni.

Äripäevadel
Narva-Jõesuust
kell 6.45 bomm,
. 7.50
.. 10.45
.. 12.45 päeval.
„ 16.20 (4.20 p.l.)
. 20.30 (8.30 õ)

Narvast:
kell 8.40 bomm.

.. 11.30 päeval.

. 14.15 (2.15 p.l.)
„ 15.30 (3.30 p.l.)
„ 17.50 (5.50 p.l.)*

N 21.40 (9.40 õ.)

Il

LAULU LEHTI
JA

NIMEKAARTE
saate Jõhwist. ..Alu
taguse Teataja" tailt,
tellides kõige odava

mini.

* Laupäevadel ja pühade eel-
päevadel kell 16 (6 õht.)

Pühapäev. Ja pühadel,
Narva-]õesuti$f:
kell 7,30 homm.

. 8.30 .
„ 9.50* ..
„ 11.10
> 12 45 päev.
„ 14.30 (2.30 p-I.)*
„ 16.30 (4.30 p I.)
, 18.15 (6.15 õ.)
„ 19.— (8 — õ.)
. 20.30 (8.30 õ.)
„ 21.30 (9 30 õ.)*
, 22.45 (10.45 S )*

Narvast:
kell 8.45 homm.
. 10.-
* 12.20 l
» 14.15 (2.15 p.l.)
. 15.35 (3.35 p.l.)*
„ 17.35 (5.35 p.l.)
. 19.20(7.20 0.)
„ 20.10 (8.10 ö.)
„ 21.35 (9.35 õ.)
* 22.35 (10.35 õ.)*
* 23.50 (11.50 õ.)

Autobuse

5. aug koni muutmiseni.
Peetri pl. — Torni pl. — Lina

Vabriku wäraw.
Äripäewadel:

Peetri pl Llmuvobrlk
Kell 7.55

10
13.50*
16.45

ftell 8.30
„ 10.30
", 17.15

Pühapäewadel ja pühadel

Peetri pl. Llnawabrik.
Kell 9.15
„ 13.50
.. 20.

Kell 9.30
„ 14.
„ 20.20

*) Ainult laupäewal
Peetri pl. — Kreenholm —Kulgu

sadam.
Äripäewadel: Pühapäewadel:

Peetri pl.
Kell 13.45

Kulgu sadam.
„ 14.

Peetri pl
Kell 8.45

Kulgu sadam.
„ 9.

* Ainult hea Ilmaga 23. Juunist
kuni 10. augustini.

Sõiduhlnd:
I kl. 40 sn., II kl 25 sn., sõja
väelased liitrite ettenäitamise!:
I kl. 20 sn, II kl., 13 sn., lapsed
ja kooliõpilased (kooliaja kest
vusel) I kl. 20 sn., II kl. 10 sn
Narva—Tõrvala (Smoika) I kl.
30 sn., il kl. 20 sn. Narva—Riigi:
1 kl. 25 sn., 11 kl. 15 sn. Narva*
Jõesuu — Jaht-klubi 10 sn.
Kohalikkudele ekskursantidele
(mitte vähem kui 20 inimest)
hinnaalandus 50 protsenti, sisse
sõitnud võõrastele — sõiduhind

hinnaalanduseta.
Bagash 10 kg 12 sn. Koerad Ja

Jalgrattad ä 10 sn.

Peetri pl. — Hermanni tän. —
Westerwallt tn. — Kraami tn.—
Lai tn. — Sepa tn. — Surnuaia

tn — Siiwertst surnuaed
(Peetri kog)

Pühapäewadel ja pühadel:
Peetri pl. Sttwertsi.

Kell 9 45 Kell 10
* 12.45 , 13
. 14.30 ,. 15

Tarwiduse korral autobus teeb
lisa relsud wäljaspool sõidu

plaani.
Surnuaia pühadel wahetpida

mata ühendus.
Peetri pl. — Kreenholm.

Äripäewadel r
Peetri pl. Kreenholm.
Kell 13.45 | Kell 14.05

PÜhapikewadei:
Peetri pl. Kreenholm.
Kell 8.45 || Kell 9.05 ■

23. juunist kuni muutmiseni.

Peetri pl. — Laewa sadam.
Laewasadam.

Kell 21 35
Liinipidaja J. Paap Kõnter. 10.

J.Gruns*"™(Mägari apteegi vastas).

1

plekitööstus
Narvas, Posti t. 73, Kokka

majas.
Valmistab ja parandab kor

ralikult

vihma- Ja ahjutorusid ning
igasugu plekist tarbeid.

Sujuv hooaja väljamüük
15. uug. — i. sepf.

JOH. MUTTIK
Kõrgeväärtuslik kaup.
Hinnaalandus kuni 50 °L.

MOE-, P CI D (J- JA PESüARI
Joala tän. 22, telef. 3-02

Kõiksugu meesterahva pesu, kaelasidemeid,
spordisürke, sokke Ja kindaid.
DAAMIDELE:
sukke, puuvilla- ja siidltrikoo schlüpferid
ning kombineed. Moodsad kaelashallid.
Vihmavarjud. Kootud jakid ja jumprid.
Kõiksugu moodne galanterii-kaup.

Kuni 50°L hinnaalandus.Austusega

ls CriiflSa Polun veenduda isiklikult

Karva arstid.

Dr. S. KisH
Silmaarst.

ülekolinud
Suur t. 15.

Wcisfuwõlmine era- ja üldise
haigekassa haigeid

iga päew 9—2 päewal.
6—7 õhtul.

Piihapäew 9-10 hommikul.

Majade ja muude varanduste
edasikindlustamisel pöörake

Kls.
lippe ^icc

Daamidele ja härradele: pesu, sukad, kindad, kraed kaelasidemed (hiigla valik).

Ei art nüüd
Salme t. 2 (Tuisu majas)

Dr.

Naishaiguste eriarst.
Vastuvõtt kl. 1/‘<9 — 1/o 10 ja

kl. 3—5 p. i. Teief ‘31?.

b. k Bei»
Sugu- ja

sisehaigused.
Kõnel. 10—1 ja 5 — 7

pühapäeval 9—12.
Rüütli t. nr. 11 — 2.

esindaja poole Jõhvis, kus
preemiamaksudega Teile
vastu tullakse.

Rakvere tän. 7-a.

..Eesli" nn eesli m «si,

.Alutaguse Teataja'

Eriala: Haava-, nina-,
kurgu- ja kõrva

haigused.
Erahaigede vastuvõtmine

Kalevi vabriku haigemajas
11 — Y212 ja 6—7.

Palun külastage.

Hail-, sugu- ja Maipad.
Wastuwõtmine

Juuli ja augusti kuus iga päew
ainult Kreenholmi haige
majas kella 12—1 ja 5—6.

tellimisi
mölab taastu Toilas

hra Ioh. Scestrandt,
.. A. Gabriel ja

Toila postkontor.
Üksikud numbrid müügil Tarwitajate ühingus.

Jõudis kohale

Tervetes ja pooltes tündrites
Samuti ladus saadaval shoti-
Matties ja Matfuli heeringad.

Eesti ja Soome silgud,
tervetes, pooltes ja veerand tündrites
HINNAD ERITI SOODSAD*.

Aus!usega ftnnik & KO,
Narvas, Peetri pl. 15/17, lel. 95


